
Vladimír Janoušek Pysk
Kancelář vládního zmocněnce

Seminář pořádaný Vládním výborem pro osoby se 
zdravotním postižením ve spolupráci s Kanceláří 
veřejného ochránce práv

Praha, 26. ledna 2022

Opční protokol k Úmluvě o 
právech osob se zdravotním 

postižením

Vyřizování oznámení u CRPD: role 
vládního zmocněnce pro zastupování 

ČR před ESLP 



O čem bude řeč?

▪ Představení kanceláře vládního zmocněnce

▪ Souběh mechanismů: Který a kdy si vybrat?

▪ Proces vyřizování oznámení k CRPD

▪ Podmínky přijatelnosti

▪ Výkon rozhodnutí

▪ Praktické tipy, kde získat informace

▪ Databáze judikatury ESLP

▪ Projekt integrovaného webového portálu

▪ Zpravodaj KVZ



Kancelář vládního zmocněnce

▪ Institucionální rámec

▪ Náplň činnosti

▪ Sporná agenda (zastupování státu v řízeních)

▪ ESLP 

▪ EVSP

▪ smluvní orgány OSN (ICCPR, CRC, CEDAW, CAT, CED, CERD, CRPD)

▪ Výkon rozhodnutí

▪ Individuální opatření k nápravě

▪ Obecná opatření k nápravě (Kolegium expertů)

▪ Osvětová činnost



Souběh mechanismů
▪ Oznámení k CRPD

▪ Oznámení musí být v jednom z jednacích jazyků

▪ Oznamovatel nemusí být zastoupen advokátem

▪ V některých ohledech mírnější kritéria přijatelnosti

▪ Širší katalog práv a svobod zaměřený specificky na osoby se 

zdravotním postižením

▪ CRPD je složeno z expertů na tuto problematiku; často neprávníci

▪ Orgán není aktuálně přetížený, takže může rozhodovat rychleji

▪ Právně nezávazná rozhodnutí

▪ Menší ochota státních orgánů se jimi skutečně řídit

▪ Z pohledu státu jsou nicméně povinnost spojené s výkonem 

rozhodnutí obdobné



Souběh mechanismů
▪ Stížnost k ESLP

▪ omezený katalog chráněných práv a svobod

▪ široký prostor pro uvážení státu v oblasti sociální a hospodářské politiky

▪ Přísné podmínky přijatelnosti

▪ Pružné a rychlé rozhodování

▪ Závazné rozsudky

▪ Spravedlivé zadostiučinění

▪ Kolektivní stížnost k EVSP

▪ Stížnost mohou podat jen kvalifikované NGOs, nikoli jednotlivci 

▪ Pouze sociální práva

▪ Přezkum in abstracto

▪ Absence odškodnění



Proces vyřizování oznámení
▪ Komunikace oznámení vládě

▪ Analýza oznámení

▪ Přidělení referentu

▪ Konzultace dotčených orgánů (zákon č. 186/2011 Sb.)

▪ Podmínky přijatelnosti (článek 2 OP)

➢ Anonymní oznámení

➢ Postavení oběti

➢ Zneužití práva na podání oznámení

➢ Neslučitelnost s úmluvou

➢ Vyčerpání vnitrostátních prostředků nápravy

➢ Zjevná nepodloženost a zjevná neopodstatněnost

➢ Překážka věci rozhodnuté či litispendence



Proces vyřizování oznámení

▪ Stanovisko vlády k přijatelnosti a odůvodněnosti

▪ Výměna podání stran

▪ Čekání na rozhodnutí

▪ Výkon rozhodnutí (follow-up procedure)

▪ Individuální rovina (návrh odškodňovacího mechanismu)

▪ Obecná opatření (Kolegium expertů)



Zdroje informací
▪ Stížnostní formulář a pokyny k vyplnění (zde) 

▪ Integrovaný webový portál 

▪ překlady všeobecných komentářů k CRPD

➢ č. 1 o rovnost pohlaví
➢ č. 2 o přístupnosti
➢ č. 3 o ženách a dívkách se zdravotním postižením
➢ č. 4 o právu na inkluzivní vzdělávání
➢ č. 5 o nezávislém způsobu života a zapojení do komunity
➢ č. 6 o rovnosti a nediskriminaci
➢ č. 7 o účasti osob se zdravotním postižením, včetně dětí, 

prostřednictvím organizací je zastupujících na provádění a 
monitorování úmluvy

➢ č. 8 o právu osob se zdravotním postižením na práci a zaměstnání

▪ Anotace rozhodnutí CRPD opatřené KVOP

▪ Tematické příručky

https://justice.cz/web/msp/podavani-oznameni-ke-smluvnim-organum-osn


Zpravodaj KVZ

▪ Periodicita

▪ Obsah

▪ Výběr rozsudků vhodných k anotování

▪ Členění

▪ Další rubriky

▪ Přehled všech čísel je dostupný zde

▪ K pravidelnému odběru se lze přihlásit na e-mailu: 

kvz@msp.justice.cz  

https://justice.cz/web/msp/zpravodaj-kvz
mailto:kvz@msp.justice.cz


Databáze vybrané judikatury ESLP
▪ Vyhledávací maska i judikatura v češtině

▪ Obsah

▪ Originální vyhledávací kritéria:

▪ Stručný popis (perex)

▪ Oblast a podoblast

▪ Klíčová hesla

▪ zdravotně postižený

▪ nedobrovolná hospitalizace

▪ svéprávnost

▪ dostupné na eslp.justice.cz

http://eslp.justice.cz/


Děkuji za pozornost.

Vladimír Janoušek Pysk

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování 
před Evropským soudem pro lidská práva

Na Děkance 3, 128 10 Praha 2

e-mail: vpysk@msp.justice.cz

tel.: 221 997 439

mailto:vpysk@msp.justice.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: O čem bude řeč?
	Snímek 3: Kancelář vládního zmocněnce
	Snímek 4: Souběh mechanismů
	Snímek 5: Souběh mechanismů
	Snímek 6: Proces vyřizování oznámení
	Snímek 7: Proces vyřizování oznámení
	Snímek 8: Zdroje informací
	Snímek 9: Zpravodaj KVZ
	Snímek 10: Databáze vybrané judikatury ESLP
	Snímek 11: Děkuji za pozornost.

